Turma: 41320

Curso: Licenciatura em Matematica

Componente: LIC.0118 — Pesquisa Aplicada ao Ensino |

Professor: Kissia Carvalho
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PLANO INSTRUCIONAL PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NAO PRESENCIAIS

Periodo: 2020.2

BLOCO: ( )1°-verde ( )2°-azul (x)continuo

Carga Hordria Total: 50 horas
Carga Hordria On-line: 50 horas
Carga Hordria Presencial: 00

.03

04

A Educacao
Matematica como
campo profissional e
Cientifico. Breve
histéria da Educagao
Matematica
Brasileira como
campo profissional e
cientifico

Métodos e
técnicas da
Pesquisa
Quantitativa e
Qualitativa em

1. Conhecer

as
principais
teorias que
fundamenta
m

a Educacao

Matematica.

2.Identificar
os tipos de
pesquisa em
Educagao

Matematica.

Conhecer os
métodos e
técnicas da
Pesquisa em
Educacdo

Videos do
Youtube
Artigo
Lista de
Exercicio

Notas de aula;
Video Aula;
Artigo
Mapa Mental

Atividade
Individual 25a31/01 10 03
Atividade
individual 01a07/02 10 04



03

04

03

04

03

04

04

Educacdo Matemati

ca
Tema
Problematizagdo,
Objetivos e
Hipoteses/Pergunta
Norteadora da sua
pesquisa

Didatica da
Matematica

Contrato Didatico

Trajetodrias da
transposi¢do didatica

Como construir um
projeto. Partes de um
Projeto: Metodologia,
Resultados Esperados

O escolar, académico
e cotidiano: formas
distintas de
conhecimento
matematico
Por que
Etnomatematica? As
varias dimensdes da
Etnomatematica.

Matematica.

Elaborar os
elementos
principais de
um projeto

Conhecer a
Didatica da
Matematica

- Debater
sobre o

Contrato
Didatico;

- Debater
sobre o

Contrato
Didatico;

Elaborar um
projeto de
pesquisa

Entender as
diversas formas
do
conhecimento
matematico

Explorar o tema
EtnoMatemdtia

Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios

Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios

Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios
Notas de aula;
Video Aula;
Livro didatico;
Lista de
exercicios
Notas de aula;
Video Aula;
Livro didatico;
Lista de
exercicios
Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;

Seminario
Atividade
Individual

Entrega: Tema

Problematizacdo

, Objetivos e

Hipdteses/Pergu

nta Norteadora
da sua pesquisa

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

08 a 14/02

15a21/02

22a27/02

01 a 06/03

08 a 13/03

15 a 20/03

22 a 27/03

40%

40%

15

40%

40%

40%

60%

60%

60%

60%

60%

03

03

03

03

04

03

03



10

11

12

13

14

15

16

Total
horas/aula

03

04

03

04

03

04

60

Etnomatematica em
movimento

Entrega de versdo
inicial do projeto

Educacdo
Matematica a
Distancia/ Educacdo
Remota / EJA

A Modelagem e
Resolugdo de
Problemas na
Educacdo
Matematica

Entrega da versdo
final do Projeto

Género, matematica
e educagdo.

Andlise de erros: o
gue podemos
aprender com as
respostas dos alunos

Prova Final

(Quilombola,
Indigena, Do
Campo)

Compreender
as modalidades
e diversidade no
ensino

Conhecer as
metodologias
de ensino:
Modelagem e
Resolugdo de
problemas
Finalizar o
projeto de
pesquisa

Discutir questao
de género nas
ciéncias exatas
ena
matematica.

Lista de
exercicios

Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios
Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios

Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios
Notas de aula;
Video Aula;
Notas de Aula
Livro Texto;
Lista de
exercicios

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

Seminario
Atividade
Individual

Semindrio
Atividade
Individual

Atividade
Individual

29/03 a
03/04

05 a 10/04

12a17/04

19224 /04

26/04 a 02
/05

03 a 08/05

10 a 13/05

15

40%

40%

50

40%

40%

60%

60%

60%

60%

Total de
horas/relégio

04

03

03

05

03

03

50

Atividade 01 e 02
Atividade 03
Projeto (Parte I)
Projeto (Parte Il)

10
10
15
15



Projeto Final

50
Total 100

Il Seminario (40%) - (Avaliagdo do Professor) 40

Il Seminario (20%) — (Avaliagdo dos Colegas) 20

Il Atividades | Seminario (20%) — (Todas as Atividades Proposta Pelos Responsdveis do Seminario) 20

Il Atividades Il Seminario (20%) -(Avaliagdo de Todos os Seminario) 20

Total 100

* Atividade Extra

. . Sera somada a nota da unidade que tiver menos ponto
(é opcional)

Até 10

A média sera calculada através do somatdrio das notas das atividades das quatro notas, onde:
N1 = nota da primeira atividade (individual + atividade grupo)

N2 = nota da segunda atividade (individual + atividade grupo)

. N1+N2
Média = ———

Observagoes:

Prova Final sera aplicada valendo 100 pontos (para os alunos que ficaram com notas entre 40 e 69 pontos (depois de corrigida a reposi¢ao)

Kissic. C(\J\ocmg

Local/Data da Aprovagdo Assinatura do Docente

Assinatura da Subcomissao Local



